EDITAL UNIFICADO DA PROEN – 2024

RESULTADO DEFINITIVO

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - Ifap,

nomeada pela Portaria nº 213/2024 - GAB/RE/IFAP, torna público o RESULTADO DEFINITIVO da seleção de Projetos de

Ensino do Edital Unificado da Proen 2024, para execução no ano de 2025.

Resultado DEFINITIVO da seleção dos Projetos -  Bolsas de Ensino Técnico (BET) 2024

Classifi-

cação
Coordenador(a) Lotação NOME DO PROJETO Situação

1 Franciolli Da Silva Dantas De Araújo Macapá ARTESANATO MINERAL Aprovado

2 Cláudia Patrícia Nunes Almeida Santana TECENDO MEMÓRIAS ANCESTRAIS INDÍGENAS/ RIBEIRINHAS  Aprovado

3 Valneres Rodrigues De Lima  Santana PROJETO DE NIVELAMENTO DE LÍNGUA PORTUGUESA Aprovado

4 Valneres Rodrigues De Lima  Santana PROJETO DE CLUBE DE LEITURA Aprovado

5 Erika Ramos Figueiredo Macapá
TUTORIA DE PARES NO DESENVOLVIMENTO DE HABILIDADES

SOCIAIS
Aprovado

6 Adeilson Lobato Vilhena Santana GINGA FILOSÓFICA  Aprovado

7 Teresinha Rosa De Mescouto Macapá SEGURANÇA EM AÇÃO Aprovado

8 João Marcos Cilli De Araujo L. do Jari LABORATÓRIO DE CRIAÇÃO E INVESTIGAÇÃO EM LITERATURA Aprovado

9 Adauto Cavalcante Menezes L. do Jari
IFGRAFIC: EXPLORANDO A CRIATIVIDADE E A COMUNICAÇÃO

VISUAL
Aprovado

10 Aline Rossetto Da Luz Santana CLUBE DAS EXATAS Aprovado

11 Sandra Meinen Da Cruz P. Grande QUÍMICA DESCOMPLICADA: REFORÇO TOTAL Aprovado

12 Karine Campos Santana FALAS IFAPIANAS: 10 ANOS DE CAMPUS SANTANA Aprovado

13 Carolina Da Silva Gonçalves Macapá
PROPOSTA DE CARTILHA PARA MAPEAMENTO DE IMPACTOS

AMBIENTAIS
Aprovado

14 Nazaré Do Socorro Santos Da Costa Santana ACEITA-ME COMO SOU Aprovado

15 Cristian Cipriani Santana HISTÓRIA E PRODUÇÃO EM CINEMA Aprovado

16 Sandra Meinen Da Cruz P. Grande JARDIM DOS SABERES Aprovado

17 Adauto Cavalcante Menezes L. do Jari DESVENDANDO OS SEGREDOS DA LÓGICA Aprovado

18 Jessica De Oliveira Pontes Nóbrega Santana DANÇA TERAPIA Aprovado

19 Carmem Angela Tavares Pereira Macapá OFICINA DE HABILIDADE SOCIAL Aprovado

20
Luciana Carlena C. Velasco

Guimarães
Macapá TUTORIA DE PARES PARA ESTUDANTES COM DEFICIÊNCIA  Aprovado

21 Suely Leitão Da Conceição Reitoria EDUCOMUNICAÇÃO NO ENSINO PROFISSIONAL  Aprovado

22 Suely Leitão Da Conceição Reitoria AGENTES DE COMUNICAÇÃO Aprovado

23 Antônio José Gomes Carvalho Silva Oiapoque MAPA DAS COTAS Aprovado

24 Karine Campos Santana MANAS TOGETHER Aprovado

Resultado DEFINITIVO da seleção dos Projetos -  Bolsas de Educação Superior (BES) 2024

Classifi-

cação
COORDENADOR(A) Lotação NOME DO PROJETO Situação

1 Jose Leonilson Abreu Da Silva Junior P. Grande ZOONOSE EM FOCO Aprovado

2 Breno Henrique Pedroso De Araújo P. Grande INTEGRAÇÃO TEORIA E PRÁTICA Aprovado

3 Maria Veramoni De Araújo Coutinho Oiapoque CINEEDUCA: PRODUÇÃO AUDIOVISUAL IFAPIANA Aprovado

4 Argemiro Midonês Bastos Macapá ANIMAÇÃO CIENTÍFICA Aprovado

5 André Luiz Dos Santos Ferreira Macapá NIVELAMENTO E RECOMPOSIÇÃO DE APRENDIZAGENS Aprovado

6 Taiana Furtado Dos Anjos Macapá TUTORIA DE PARES Aprovado

7 Fabrício Holanda E Holanda L. do Jari REDESCOBRINDO CIÊNCIAS Aprovado

8 Hilton Prado De Castro Junior Macapá
PROJETO CAMINHO LÓGICO: ALGORITMOS COM A

METODOLOGIA 7CS Aprovado

9 Diego Armando Silva Da Silva  L. do Jari TRILHA ECOLÓGICA WAJÃPI Aprovado

10 Thaynam Cristina Maia Dos Santos Macapá IFDANCE: DANÇA DE SALÃO (4° EDIÇÃO) Aprovado

11 Raimundo Alves Medeiros Neto Macapá INGLÊS EM FOCO: PREPARAÇÃO PARA O ENSINO SUPERIOR Aprovado

12 Givanilce Socorro Dias Da Silva Santana CLICK INCLUSIVO Aprovado

13 Aldina Tatiana Silva Pereira Macapá N'EVERMORE: EXPLORANDO AS LITERATURAS ANGLÓFONAS  Aprovado

14 Elisangela Araujo Dos Passos Macapá PRODUÇÃO DE LIVRO SOBRE RELATOS DE EXPERIÊNCIAS  Aprovado

15 Givanilce Socorro Dias Da Silva Santana SAÚDE E SEGURANÇA NO CAMPUS SANTANA Aprovado

16 Paulo Ricardo Dos Santos P. Grande MONITORIA DA DISCIPLINA DE ESTATÍSTICA EXPERIMENTAL Aprovado

17 Jefferson Gonçalves Farias Macapá MINERAÇÃO SUSTENTÁVEL E TRANSIÇÃO ENERGÉTICA Aprovado

18 Jefferson Gonçalves Farias Macapá POD ROCHA CAST Aprovado

19 Anderson Pedro Bernardina Batista L. do Jari MUSEU DA JARI DE PORTAS ABERTAS: ACERVO BOTÂNICO Aprovado

20 Anderson Pedro Bernardina Batista L. do Jari MUSEU DA JARI DE PORTAS ABERTAS: ACERVO XILOTECA Aprovado

Comissão responsável pela elaboração do Edital Unificado da Proen - 2024

Portaria nº 1252/2024 – GAB/RE/IFAP

Cristina Coutinho de Oliveira

Pró-Reitora de Ensino

Portaria nº 213/2024 - GAB/RE/IFAP, de 02/02/2024,

publicada no DOU de 06/02/2024, Edição: 26, seção 2, página 10